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اقتصادی

محدودیت های بالقوه فعلی، ظرفیت رشد بنگاه های اقتصادی و صنعتی در حال حاضر و آینده است
بهرام هاشمی

روشــی بر پایه اهداف و رویه های کســب وکار که 
کارآفرینان در فلسفه حاکم با نام تئوری محدودیت ها 
 )THEORY OF COSTRINTS =TOS(
درزمان تحریم ارائه می کنند و راهکارهای اجرایی آن 
در ســال رونق تولید به نام فناوری تولید بهینه قابل 

ارائه و اجرایی است.
کارآفرین و مدیران همیشــه برای بقا، ماندگاری، 
رشــد و رقابت پذیــری بــا چالش هــا، مشــکلات و 
محدودیت هایی از قبیل منابع تولیدی، محدودیت های 
بازار مانند تقاضا، رقابت، نیاز مشــتری و غیره مواجه 
بوده انــد؛ زمانی باید یک مدیــر و کارآفرین را موفق 
نامید که بتواند باوجود این محدودیت ها، بیشــترین 
اســتفاده از منابع را داشــته باشند و ســودآوری و 
ارزش افــزوده ســازمان و یا بنگاه اقتصــادی و واحد 

تولیدی خود را افزایش دهد.
هــدف بنیــادی هر ســازمان و بنــگاه اقتصادی 
انتفاعی، پول ســازی در حال و آینده اســت، بنابراین 
اتخــاذ تصمیمات بایــد ســودآوری در کوتاه مدت و 
بلندمدت را برای سازمان ایجاد کند پس اگر شرکتی 
سودآوری را برگزیند در این صورت رضایت مشتری، 
قیمــت، راهبری فناوری، مزیت رقابتی در محصول و 
افزایش ســهم بازار، همگی شروط لازم و کافی برای 

دست یابی به آن هدف خواهند بود.
تئوری محدودیت ها یک فراینــد روندگرا مبتنی 
بر بهبود مســتمر بوده و نتیجه اصلی آن شناســایی 
محدودیت هــا و گلوگاه های تولیدی به منظور افزایش 
مســتمر بهره وری بنگاه و ســازمان اقتصادی است؛ 
فرایند تفکــر محدودیت هــا به عنوان ابــزاری برای 
حل مسئله، تشــخیص و از بین بردن محدودیت ها، 
ذهنیت هــا و راه های ســنتی موجود مورد اســتفاده 

مدیران قرار می گیرد.
ایده اصلــی تئــوری محدودیت هــا )TOC( بر 
مدیریت گلوگاه ها اســتوار اســت. ایــن فرایند ادعا 
می کند کــه به بهبود مســتمر از طریق شناســایی 
محدودیت ها و گلوگاه های تولیدی در شرکت و واحد 
تولیدی منجر خواهد شــد، بدین ترتیب تمرکز اصلی 
آن ابتدا شــناخت محدودیت ها و سپس مدیریت بر 

روی آن ها در جهت افزایش کارایی سیستم است.
فلســفه  مانند   )TOC( محدودیت هــا  تئــوری 
مدیریــت ژاپنــی تولید به موقــع مبتنی بــر بهبود 

مســتمر اســت و از این نظر هر دو در مقابل نگرشی 
تولید ســنتی قرار می گیرند؛ اما تفــاوت عمده آن با 
نظام تولید به موقع )JIT( در این اســت که فلســفه 
به موقع بــر کاهــش موجودی ها و حــذف اتلاف ها 
متمرکز می شــود درحالی که تئوری محدودیت ها بر 
محدودیت ها و حذف آن هــا تأکید دارد و با توجه به 
تحریم های کشــور و شعار امســال )رونق تولید( این 
عملیات و فرایند به مدیران سیاست گذار و اجرایی در 
خصوص رشد اقتصادی، شکوفایی تولید و فعال کردن 

واحدهای راکد و نیمه فعال پیشنهاد می شود.
تئوری محدودیت ها و مدیریت محدودیت ها قصد 
دارد که شــانس ایجاد تغییــر نتیجه بخش و مؤثر را 
افزایش دهد، تئوری محدودیت ها معتقد است که هر 
سیستم )فرایند تولیدی و خدماتی( حداقل دارای یک 
محدودیت اســت و وجود محدودیت ها نشان دهنده 
ظرفیــت برای رشــد و انجام تغییــرات نتیجه بخش 
است، برخلاف روش های سنتی که بر شاخص هزینه 
عملیاتــی تمرکز دارند و یــا روش تولید به موقع که 
توجه خاص بر کاهش موجودی ها می کند؛ اما تمرکز 
اصلی تئــوری محدودیت ها بر افزایــش بهره وری از 
طریق مدیریــت محدودیت ها و افزایش خروجی های 
تولیــدی و یا دســتاوردهای واحد صنعتــی یا بنگاه 

اقتصادی است.
محدودیت هــا در این تفکــر و فرایند دارای نقش 
اساسی هستند؛ محدودیت عبارت است از هر عاملی 
که کارایی سیســتم را در ارتبــاط با هدف یا مقصود 
از پیش تعیین شــده محدود می کنــد. در واحدهای 
صنعتــی و کارخانه هــا محدودیت را با نام آشــنای 
گلوگاه می شناســند، منبع گلوگاهی منبعی است که 
ظرفیتش کمتر و یا مساوی تقاضای مورد انتظار برای 
آن است، اما گلوگاه های تولیدی تنها گلوگاه نیستند 
و می توان بــه محدودیت های منابع داخلی، فروش و 
بازاریابی، خط مشی، سیاست گذاری و غیره نیز اشاره 

کرد.
روشی بر پایه اهداف و رویه های کسب وکار توسط 
کارآفرینــان و مدیران واحدهای صنعتی در فلســفه 
 THEORY OF( حاکم با نام تئوری محدودیت ها
COSTRINTS =TOS( درزمــان تحریــم ارائه 
می شود که راهکارهای اجرایی آن در سال رونق تولید 

به نام فناوری تولید بهینه قابل ارائه و اجرایی است.

فلســفه اصلی تئوری محدودیت اســتفاده بهینه 
از محدودیت هــا )گلوگاه های( تولید اســت، فرایند 
محدودیــت به کل مراحــل تولید هماننــد زنجیره 
می نگرد و حلقه ضعیف را که موجب گســیخته شدن 
ایــن زنجیره )فرایند( می شــود را تقویــت می کند. 
به عنوان مثال وجود گلوگاه یــک محدودیت داخلی 
اســت و نبود ســفارش مشــتری، تحریم صادرات و 
عدم برگشــت ارز حاصل از صادرات، نبود مواد اولیه 

باکیفیت و به موقع، محدودیت های بیرونی هستند.
شــاخص های اصلی و استراتژیک ارزیابی موفقیت 
یک بنگاه اقتصادی ازنظر تئوری محدودیت ها با توجه 
به رویکرد مالی و پول ســاز بــودن آن بوده و عبارت 
 اســت از جریان نقدی، نرخ بازگشــت سرمایه و سود 
خالص که لازم است همیشه باهم مدنظر قرار گیرند. 
شــاخص های جدیدی که مورد نظر تئوری مدیریت 

است نیز عبارتند از:

- هزینه عملیاتی: پولی اســت که سیســتم برای 
تبدیل کردن دارایی به بازده هزینه می کند.

- موجــودی )دارایی(: بیانگــر کل پولی بوده که 
سیستم برای خریدن آنچه قرار است به فروش برسد 

سرمایه گذاری کرده است.
- بازده )دســت یافت(: میزان پولــی که از محل 

فروش عاید سیستم می شود.
اگر بنگاه اقتصادی به عنوان یک سیســتم متشکل 
از اجزا، حلقه ها و بخش های مختلف بر اساس دیدگاه 
ســنتی و دنیــای هزینه، مورد بررســی قــرار گیرد 
به منظور بهبود عملکرد سیســتم، حلقه های متعدد و 
نه صرفاً ضعیف ترین حلقه برای بهبود انتخاب شــده و 
درنتیجه عملکرد کلی فرایند به نسبت تلاش و انرژی 
صرف شده بهبود نخواهد یافت، بنابراین منابع، زمان 
و تلاش سازمان برای بهبود بر روی ضعیف ترین حلقه 

یا محدودیت واحد صنعتی باید صرف شود.

     پنج گام اساســی اجرای موفق تئوری 
:)TOC( محدودیت ها

- تشــخیص درست و بی واســطه محدودیت های 
بنگاه اقتصادی و واحد صنعتی

- طراحــی فراینــدی برای بهره بــرداری کامل از 
محدودیت هــای ســازمان و بهبود عملکــرد بازده با 
استفاده از منابع موجود. به عنوان مثال، در این مرحله 
از روش های مختلفی چون از بین بردن ظرفیت مازاد 
در صورت داشتن محدودیت فروش، قرار دادن ذخیره 
موقت پیش از محدودیت و انجام بازرســی و کنترل 

کیفیت قبل از محدودیت می توان استفاده کرد.
- تحلیــل، تجزیه و اطمینان از اینکه تمام وظایف 
غیرمحدودیتــی اجــرای بند دو را به طــور هم زمان 

پشتیبانی می کنند.
- بــالا بردن ســطح محدودیت )ســطح منابع و 
امکانات(، در این مرحله باید دقت کرد که با تغییرات 
محدودیــت، فعالیــت کارگاه نیز تغییــر می کند و 
همچنین باید میزان اثربخشــی تغییــرات را در نظر 

گرفت.
- زمانی  که محدودیت شکســته شــد به مرحله 
نخســت بازگردید و مطمئن شــوید کــه همه افراد 
سازمان نسبت به اینکه اکنون زمان تحقیق به منظور 
یافتــن محدودیت جدید اســت، آگاهــی دارند و به 
عبارت بهتر می تــوان گفت که ســکون بزرگ ترین 

دشمن بهبود مستمر است.
- به منظــور بازده بــالا و بهبود مســتمر، تئوری 
محدودیــت همــه اجــزا را در کنار هــم به خدمت 

می گیرد.
     ابزارهای کاربردی کردن فرایند تئوری 

محدودیت ها
- درخت انتقال: تهیه دســتورالعمل مراحل اجرا 
و نقشــه جزئی تری از مســیر به سمت مقصد است و 

چگونگی انجام تغییر را مشخص می کند.
- درخت پیش نیاز: چگونگی تغییر را در اختیار ما 
قرار می دهد و به اجرا درآوردن مراحل عملی تصمیم 

کمک می کند.
- درخت واقعیت های آتی: این مرحله با دو هدف 
عمده به وجود می آید، نخســت صحت مطلوب بودن 
نتیجه حاصل از تغییر و دوم بررســی اثرات نامطلوب 
احتمالــی جدید و تــلاش در جلوگیــری از ایجاد و 

گسترش آن ها.
- نمودار رفع ناســازگاری: این نمــودار می تواند 
به عنوان موتوری خلاق بــرای ایجاد راه حل های نو و 
بنیادین برای مشــکلات عمل کنــد و مبتنی بر این 
عقیده است که مشــکلات اصلی و مزمن سازمان به 
دلیل برخی از ناســازگاری ها و تضادهــای زیربنایی 
و نهفته که راه حل مســتقیم و مشــخص برای آن ها 

امکان پذیر نیست، به وجود می آیند.
- درخــت واقعیت جــاری: ابزاری بــرای تحلیل 
مســئله و بررســی وضعیت جاری بــا منطق علت و 
معلولی است، پس از بررسی وضعیت فعلی، به تعداد 

محدودی علت اصلی و ریشه ای دست پیدا می کنم
با توجه به وجــود تحریم ها، راهبرد مقابله با آن  و 
نام گذاری ســال بنام رونق تولید، خود گواه تیزبینی، 
هشــیاری و رهبــری امــام خامنه ای و اســتفاده از 
محدودیت های ایجادشــده توسط دشمنان انقلاب و 
اســلام به شکوفایی و رشــد تولید با شناسایی آن ها 
و اســتفاده از ظرفیت هــا و محدودیت هــا به فرصت 
است، پس می بایست مسؤولان، مدیران و آحاد ملت 
ایــران از این فرصت جهت تولیــد ثروت برای خود و 
کشــور تلاش کنند و به ایجاد اشتغال مولد، تولید و 

سرافرازی ایران اسلامی کمک کنند.
تئوری محدودیت ها را می توان نگرش ســامانمند 
نوینــی در حــل مســائل، شکســت تحریم هــا و 
محدودیت های درونی و بیرونی در فرایند تفکر و اجرا 
نامید. طراحی و ارائه تئــوری محدودیت ها و تمرکز 
آن برروی بازده ســازمان، مؤلفه جدیدی ایجاد کرد 
که ســبب تغییر در نحوه نگرش به سازمان و مفهوم 
بهره وری و راهکاری بهبود آن شد و شانس اعمال یک 

تغییر مؤثر و نتیجه بخش را افزایش داد.
نگــرش بــه واحــد صنعتــی از دیــدگاه تئوری 
محدودیــت، موجب تعــادل در تأمین مــواد در کل 
سیســتم تولیدی شــده و ویژگی بهبود مستمر آن 
رســیدن به بازده بهینه را بــرای کل بنگاه اقتصادی 

به دنبال دارد.
البته باید توجه داشــت که نخستین سود اساسی 
تئوری محدودیت ها، تمرکزش به ســوی خروجی کل 
سیســتم اســت نه روی ترکیب های که ممکن است 
تأثیر کم و یا هیچ تأثیری بر روی عملکرد کلی بنگاه 

اقتصادی داشته باشد.

بافندگان و طراحان 
فرش ایرانی در ترکیه 

اشتغال زایی می کنند
اتحادیه  رئیس  اقتصادی:  گروه  سپهرغرب، 
فــرش  صادرکننــدگان  و  تولید کننــدگان 
دســت بافت با اشــاره به پرداخت تسهیلات 
ارزان قیمــت به بافنــدگان و طراحان فرش 
دست بافت ایران از ســوی ترکیه، گفت: این 
با جذب تسهیلات  کشور برای اشــتغال زایی 
ارزان قیمت بافنــدگان و طراحان ما را جذب 

کرده است.
احمــد کریمی اصفهانی بــا تأکید بــر اینکه در 
راستای توسعه صادرات غیرنفتی و ایجاد اشتغال باید 
به صنعت فرش توجه شــود، اظهار کرد: ارزش افزوده 

فرش 80 درصد است و تقریباً دو میلیون نفر در این 
صنعت مشغول به کار هستند.

رئیس اتحادیــه تولید کنندگان و صادرکنندگان 
فــرش دســت بافت ادامه داد: در دهــه 70 ارزش 
صادرات فــرش یک میلیــارد و 740 میلیون دلار 
بود اما اکنون میــزان صادرات آن به 300 تا 400 
میلیــون دلار کاهش یافته که یکــی از دلایل آن 
اهمیت ندادن به موضوع اشتغال زایی در این حوزه 

است.
وی با بیان اینکه به مســئله اشــتغال زایی حوزه 
فرش، کشــورهای دیگر ازجملــه ترکیه به  خوبی پی 
برده اند، عنوان کــرد: به دلیل قابلیت اشــتغال زایی 
بالا در این حوزه، کشــور ترکیه ســرمایه گذاری در 
ایــن زمینه را آغاز کرده و با دادن تســهیلات بانکی 
ارزان قیمت و با نرخ های ســه تا چهار درصد در حال 
جذب بافندگان و طراحان فرش از کشــورهای دیگر 

است.

کریمی اصفهانــی با بیان اینکه ترکیه به طراحان 
و بافنــدگان فــرش دســت بافت به هــر مقدار که 
بخواهند تســهیلات پرداخــت می کند، اذعان کرد: 
اکنــون برخی طراحــان و بافندگان مــا به ترکیه 
مهاجرت کرده اند و با اخذ تســهیلات در این کشور 

به کار هستند. مشغول 
وی افزود: این در حالی اســت که باوجود قابلیت 
اشتغال زایی در این صنعت، مسؤولان ما به آن توجهی 

نمی کنند.
رئیــس اتحادیه تولید کننــدگان و صادرکنندگان 
فرش دست بافت، اظهار کرد: نمی توان به بافندگان و 
طراحانی که برای اخذ تســهیلات و اشتغال به کشور 
ترکیه رفته اند ایراد گرفــت، اما می توان با حمایت از 

این صنعت مانع این مسئله شد.
کرمی اصفهانی خاطرنشان کرد: یکی از آسان ترین 
روش ها در این راستا این است که حداقل های زندگی 

یک بافنده را تأمین کنند.

»7+1 یا 71«، کدامیک اقتصاد ایران را نجات می دهد؟
ســپهرغرب، گروه اقتصادی: مسؤولانی که 
هنوز از معضلات اقتصادی دو ســال اخیر که 
حاصل وابسته کردن حل مشکلات به مذاکرات 
و برجام اســت درس عبرت نگرفته اند، قطعاً 
از 71 سیاســت و دســتوری که 6 سال پیش 
عالی ترین مقام کشور به عنوان تنها راه نجات 
اقتصاد به دولتمردان ابــلاغ کرده بود، غافل  

هستند.
بعد از دیدار ســران نشست گروه 7 طی روزهای 
شــنبه و یکشنبه در بیاریتز فرانسه و حضور ناگهانی 
محمدجــواد ظریــف در ایــن نشســت، برخی از 
جریان هــای فکری با ذوق زدگی و فراموشــی کامل 
گذشته با تعبیر »1+7« به استقبال این خبر رفتند.

حضور غیرمنتظره ظریف در حالی رخ داد که قرار 
نبود او به این نشســت برود اما یکشــنبه خبر فرود 
هواپیمــای آقای وزیر همــه را غافلگیر کرد؛ از قرار 
معلوم وزیر خارجه ایران در راســتای بسته فرانسوی 
که با آمریکا هماهنگ کرده بود، رفت تا مذاکره کند.
دیــدار ظریف بــا گروه 7 باعث شــد تا برخی از 
جریان های فکری بار دیگــر بر طبل مذاکره بکوبند 
و با ذوق زدگی از آرزوهای محالشان در صورت ادامه 
مذاکرات ایران با اروپا و آمریکا سخن بگویند. ظاهراً 
این افراد بنا ندارند از گذشته عبرت بگیرند و به کلی 

حافظه  تاریخی خود را پاک کرده اند.
این فراموشی عمدی در حالی از سوی جریان فکری 
موسوم به اصلاحات صورت گرفته که هنوز زمان زیادی 
از برجام و بدعهدی های آمریکا و اروپا نگذشته اســت؛ 
همــه می دانند که در برجام چــه اتفاق هایی رخ داد و 
ایران چه امتیازهای سنگینی به غرب داد و درازای آن، 

چه وعده های توخالی از آمریکا و اروپا گرفت!
البته برجام نخستین تجربه از بدعهدی های غرب 
نبود اما شاید مهم ترین سندی بود که ایران در ازای 
امتیازهای فراوان هســته ای و غیــره امضا کرد و در 
مقابل آنچه از سوی غرب به عنوان تعهدات انجام شد 

همان »تقریباً هیچ« بود.
موضوع مهم اما نگاه وابســتگی بیش ازحد برخی 
از جریان هــای فکری که اتفاقــاً تفکرات دولتمردان 
نیز به آن ها شباهت زیادی دارد، است؛ دولتی ها که 
عمدتــاً از همین جریان های فکری روی کار آمده اند 
سال هاســت )حداقل از ابتدای دوره نخســت دولت 
حســن روحانی( با دســت روی دســت گذاشتن و 
چشم به مذاکرات دوختن، باعث شدند اقتصاد کشور 
به شــدت ضعیف شود و درنهایت قطار اقتصاد نه تنها 

از حرکت بایستد بلکه از ریل هم خارج شود.
خیلــی از زمانی که حســن روحانی آب خوردن 

مردم را به امضای برجام گره زد و درنهایت با امضای 
آن ســهم ما »تقریباً هیچ« شد، نگذشته، اما ظاهراً 
برخی هنوز دوســت دارند طعم مذاکره را بچشــند 
و احیاناً دو ســال باقی مانده از دولت روحانی را نیز 
سرگرم این خواهند بود که بر اهمیت مذاکره و تأثیر 

آن بر اقتصاد کشور سخنرانی کنند.
چشــم این جریان فکــری در حالــی از همان 
سال های نخست انقلاب به غرب دوخته شده که اگر 
از همان ابتدا به توان داخلی تکیه کرده بودند اکنون 
به طــور حتم، برگ برنده  ما در دنیا اقتصادمان بود و 
دیگــر نیازی نبود به خاطر تأمیــن حداقل نیازهای 

اقتصادی، مدام دنبال مذاکره با آمریکا باشیم.
این تفکرات شکست خورده اگر به جای آنکه رشد 
و پویایــی اقتصاد را در مذاکره با غرب بداند بر تولید 
داخلی تکیه کنــد و حداقل های اقتصاد مقاومتی را 
که سال هاست از سوی مقام معظم رهبری بر اهمیت 
آن تأکید می شــود را اجرا کنــد، وضعیت اقتصادی 

بسیار بهتر از امروز می شود.
اگر افرادی که از ذوق زدگی »1+7« را تیتر کرده 
و چشــم انتظار آغاز دور جدیدی از مذاکرات توخالی 
هستند برای اجرایی شدن سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی که مشــتمل بر 24 بند و 71 سیاســت و 
دستور است، لحظه شماری کرده و دولت را مجبور به 
اجرای آن ها بکنند به طور حتم، هم زودتر می توانند 
شاهد شکوفایی اقتصادی باشند، هم از آینده  اقتصاد 
برای نســل های بعــدی نیز مطمئن خواهند شــد. 
البتــه اگر واقعاً دغدغــه  ذوق زدگان مذاکره، رونق و 

شکوفایی اقتصاد باشد!
بــه نظر می رســد دوران تجربه تکراری چشــم 
دوختن به مذاکرات برای حل مشــکلات اقتصادی 
و معطل گذاشــتن فعــالان اقتصاد به ســر آمده و 
دولتمردان باید تاکنون به این نتیجه رســیده باشند 
که تنها راه نجات اقتصاد کشــور و حل مشــکلات، 
توجه به تولید داخل، قطع وابســتگی به نفت، نگاه 
به شــرق به جای غرب، اقتصاد دانش بنیان، تقویت 
صادرات، اصلاح الگوی مصرف، افزایش رقابت پذیری، 
رشــد بهره وری، توقف خام،فروشــی، اصلاح الگوی 
درآمدی و ساختارهای غلط اقتصادی و در یک کلام 
سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی اســت که بارها 
از ســوی مقام معظم رهبری به مســؤولان گوشزد 
شده است، البته به شرطی که برخی مسؤولان پنبه ها 

را از گوش دربیاورند.
در ادامه، 71 سیاست و تکلیف مهم اقتصادی که 
6 ســال پیش در سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
به دولت ابلاغ شــده بود را مشاهده می کنید که در 

صورت اجرای هر یک از این سیاست ها به طور حتم 
حال وروز اقتصادمان بسیار بهتر و متفاوت تر از حال 

حاضر خواهد شد.
1- تأمین شــرایط و فعال ســازی کلیه امکانات، 
منابع مالی و ســرمایه های انســانی و علمی کشور 

به منظور توسعه کارآفرینی
2- به حداکثر رساندن مشارکت آحاد جامعه در 

فعالیت های اقتصادی
3- تسهیل و تشویق همکاری های جمعی و تأکید 
بر ارتقای درآمد و نقش طبقات کم درآمد و متوسط

4- پیشتازی اقتصاد دانش بنیان
5- پیاده سازی و اجرای نقشه جامع علمی کشور
6- ساماندهی نظام ملی نوآوری به منظور ارتقای 

جایگاه جهانی کشور
7- افزایش ســهم تولید و صادرات محصولات و 

خدمات دانش بنیان
8- دســتیابی به رتبه نخست اقتصاد دانش بنیان 

در منطقه
9- محور قرار دادن رشــد بهره وری در اقتصاد با 

تقویت عوامل تولید
10- توانمندسازی نیروی کار

11- تقویتِ رقابت پذیری اقتصاد
12- ایجاد بســتر رقابت بین مناطق و استان ها 
و به کارگیــری ظرفیــت و قابلیت هــای متنوع در 

جغرافیای مزیت های مناطق کشور
13- اســتفاده از ظرفیت اجرای هدفمند سازی 

یارانه ها در جهت افزایش تولید، اشتغال و بهره  وری
14- کاهش شدت انرژی

15- ارتقای شاخص های عدالت اجتماعی
16- سهم بری عادلانه عوامل در زنجیره  تولید تا 

مصرف، متناسب با نقش آن ها در ایجاد ارزش
17- افزایش سهم سرمایه انسانی از طریق ارتقای 

آموزش، مهارت، خلاقیت، کارآفرینی و تجربه
18- افزایــش تولید داخلــی نهاده ها و کالاهای 

اساسی )به ویژه در اقلام وارداتی(
19- اولویت دادن به تولید محصولات و خدمات 

راهبردی
20- ایجــاد تنــوع در مبادی تأمیــن کالاهای 
وارداتــی با هدف کاهش وابســتگی به کشــورهای 

محدود و خاص
21- تأمین امنیت غذا و درمان

22- ایجاد ذخایر راهبــردی با تأکید بر افزایش 
کمی و کیفی تولید )مواد اولیه و کالا(

23- مدیریــت مصــرف بــا تأکیــد بــر اجرای 
سیاست های کلی اصلاح الگوی مصرف

24- ترویج مصرف کالاهای داخلی
ارتقــای کیفیــت و  بــرای  برنامه ریــزی   -25

رقابت پذیری در تولید
26- اصلاح و تقویت همه جانبه   نظام مالی کشور 

با هدف پاسخگویی به نیازهای اقتصاد ملی
27- ایجاد ثبات در اقتصاد ملی و پیشــگامی در 

تقویت بخش واقعی
28- حمایــت همه جانبه  هدفمنــد از صادرات 
کالاها و خدمات به تناســب ارزش افزوده و با خالص 

ارزآوری مثبت
29- تسهیل مقررات و گسترش مشوق های لازم 

در حوزه صادرات
30- گسترش خدمات تجارت خارجی، ترانزیت و 

زیرساخت های مورد نیاز
31- تشویق سرمایه گذاری خارجی برای صادرات

32- برنامه ریزی تولید ملی متناســب با نیازهای 
صادراتی

33- شــکل دهی بازارهای جدید و تنوع بخشــی 
پیوند های اقتصادی با کشــورها به ویژه با کشورهای 

منطقه
34- استفاده از ســازوکار مبادلات تهاتری برای 

تسهیل مبادلات در صورت نیاز
35- ایجاد ثبات رویه و مقررات در مورد صادرات

36- گســترش پایدار ســهم ایران در بازارهای 
هدف

37- توســعه حوزه عمــل مناطــق آزاد و ویژه  
اقتصــادی کشــور به منظــور انتقــال فناوری های 
پیشــرفته، گسترش و تســهیل تولید، صادرات کالا 
و خدمات، تأمیــن نیازهای ضروری و منابع مالی از 

خارج
کاهــش  و  مقاومــت  قــدرت  افزایــش   -38

آسیب پذیری اقتصاد
39- توســعه  پیوندهــای راهبردی و گســترش 
همکاری و مشــارکت با کشــورهای منطقه و جهان 

به ویژه همسایگان
40- اســتفاده از دیپلماسی در جهت حمایت از 

هدف های اقتصادی
ســازمان های  ظرفیت هــای  از  اســتفاده   -41

بین المللی و منطقه ای
42- مقابلــه بــا ضربه پذیری درآمــد حاصل از 

صادرات نفت و گاز
43- انتخاب مشتریان راهبردی نفت و گاز

44- ایجاد تنوع در روش های فروش نفت و گاز
45- مشــارکت دادن بخش خصوصی در فروش 

نفت و گاز

46- افزایش صادرات گاز
47- افزایش صادرات برق

48- افزایش صادرات پتروشیمی
49- افزایش صادرات فرآورده های نفتی

50- افزایش ذخایر راهبردی نفت و گاز کشــور 
به منظور اثرگذاری در بازار جهانی نفت و گاز

51- تأکید بر حفظ و توســعه ظرفیت های تولید 
نفت و گاز، به ویژه در میدان ها مشترک

52- افزایش ارزش افزوده از طریق تکمیل زنجیره 
ارزش صنعت نفت و گاز

53- توســعه تولید کالاهای دارای بازدهی بهینه 
)بر اساس شاخص شدت مصرف انرژی(

54- بــالا بــردن صــادرات بــرق، محصولات 
پتروشیمی و فرآورده های نفتی با تأکید بر برداشت 

صیانتی از منابع
55- صرفه جویی در هزینه های عمومی کشور با 

تأکید بر تحول اساسی در ساختارها
انــدازه  دولــت و حــذف  56- منطقی ســازی 

دستگاه های موازی، غیرضرور و هزینه های زائد
57- اصلاح نظام درآمدی دولت

58- افزایش سهم درآمدهای مالیاتی
59- افزایش سالانه  سهم صندوق توسعه ملی از 

منابع حاصل از صادرات نفت و گاز
60- قطع وابستگی بودجه به نفت

61- شفاف سازی اقتصاد و سالم سازی آن
62- جلوگیری از اقدامات، فعالیت ها و زمینه های 

فسادزا در حوزه های پولی، تجاری و ارزی
ایجــاد  در  جهــادی  فرهنــگ  تقویــت   -63
ارزش افــزوده، تولید ثروت، بهــره وری، کارآفرینی، 

سرمایه گذاری و اشتغال مولد
64- اعطای نشــان اقتصاد مقاومتی به اشخاص 

دارای خدمات برجسته در این زمینه
65- تبیین ابعاد اقتصاد مقاومتی و گفتمان سازی 
آن به ویژه در محیط های علمی، آموزشی و رسانه ای 

و تبدیل آن به گفتمان فراگیر و رایج ملی
66- شناسایی و به کارگیری ظرفیت های علمی، 
فنی و اقتصادی برای دسترســی بــه توان آفندی و 

اقدامات مناسب
67- رصــد برنامه های تحریــم و افزایش هزینه 

برای دشمن
68- مدیریت مخاطرات اقتصادی از طریق تهیه 
طرح های واکنش هوشــمند، فعال، سریع و به هنگام 

در برابر مخاطرات و اختلال های داخلی و خارجی
و  توزیــع  نظــام  روان ســازی  و  شــفاف   -69

قیمت گذاری
70- روزآمدسازی شیوه های نظارت بر بازار

71- افزایــش پوشــش اســتاندارد بــرای کلیه 
محصولات داخلی و ترویج آن


